B 13 Intra eorumdem sane spatium annorum Regem adiit Anglorum ac ejus Duxem *Hebelguinnum*. Sed a Rege verba tantum, a Duce vero condigna sua sanctitatem suscepit munera, atque in magna apud eum, quandomcum ipso fuit, est habitus reverentia. Pontificum quoque venerabilium, sepe nominati Oswaldi ac beatae memorie Dunstani, amica sibi familiaritate usus est. Ilorum prior *Eboracensem*, sequens *Cantuariorum* Archiepiscopus fuit. In quorum vita moribus sibi bene complacuisse Christi ostendit gratia, eorum tumulos nunc usque miraculorum illustrando gloria. Hi in tanto admiratione hunc beatum habuere virum, ut in eo retinendo caritativa et (ut ita dicitur sit) discordi inter se dissidenter concordia.... Tandem ipse vir Domini, Abbo juxta communitionem honorabilitate Patris sui Oylboldi, nativae faciem statuens revisere telluris, a memoratis Pontificibus, optimis honoratus munieribus: et a venerabili quidem Dunstano magnifica exceptit munia in argento, sancto Patri preferenda. Benedicto: a Domino vero Oswaldo eum gratia presbyteratus etiam cuncta eidem gradu congrua ministeria est adeptus. Rediens igitur multiplicem secum advexit gazzam, in suis speciebus dignam vitae ejus continentem significacionem. Nam armilla torque que aurea congruam benefactorum dictorumque ejus significavere remuneracionem: vestes vero sacerdotales praesentis futurave glorie portendebant nitorem. At aureus calix, et numerosum argenti numisma innocentis puritatem vitae ac rutilantis præsigebant eloquii jubar. Hac *Ammonius*, quorum non-

Ab S. Oswaldis Floriensi institutis monachis imbutis.

evoculus S. Abbo in Angham,

douci biennio in Romenensi monasterio:

familiaris SS. Oswaldo et Dunstano

miseriarum gloria clarus

ab eius parte donatus.

Prediger a S. O waldo consecratus.

nulla infra in Actis attinguntur: in us Ailwinus Comes dictatur, qui hic Hebelguinus Dux, Ramescensis monasterii fundator, cuius Abbas ibidem Edwoldus appellatur, qui hic Germanus, sed forsitan bonomus fuit, aut certe unus alterius successor.

14 Colitur jam sepe memoratus *Dunstanus xix Maii*, ex cuius *Vita* hue spectant sequentia: Episcopus Wigorniensis in honorem gloriosi Apostoli Petri fundatus habebatur. Sed Oswaldus vir sanctus et religiosus, quem in regimen ipsius Ecclesie B. Dunstanus Antistes Cantuariensis effectus sibi succedere fecit; quia Clericos ibi degentes nec a pravitate sua convertere, nec inde, eo quod nobilis iuxta seculum atque potentes erant, quibat eliminare: construxit pene contiguam ipsi ecclesiae ecclesiam beatarum Genitricis Mariae: in qua ipse cum monachis, quos se proposuerat admaturum, Christo serviret. Quod et factum est. Religio itaque monachorum contemptum Clericos peperit, et vulgi conventum ab eis alienatum sibi assiduum fecit. Quid plura? Numerus Clericorum passim minuitur, monachorum conventus indies angetur. Quidam insuper ex ipsis Clericis conversi, numero illorum additi sunt. Hoc modo Sedes Pontificalis mutata est in Ecclesiam B. Mariae semper Virginis. Hoc Ancor inque Catheterum erigitur. *Vita S. Dunstani, quibus consentunt infra in Actis B. num. 11 relata.*

15 In S. Wulstani Episcopum Wigorniensis, anno 1100 ad eam Cathedram ereti, *Vita*, quia et *Malmesburiensi* xix Januaria dicitur, de hac S. Mariae ecclesia diruta ista pag. 244 num. 9 leguntur: Cum ecclesiæ majoris opus, quid ipse a fundamentis incepit, ad hoc incrementi processisset, ut iam migrarent in illam, jussum est veterem ecclesiam, quam et B. Oswaldus fecerat, detegi et subrui. Ad hoc spectaculum stans sub diu Wulstani, lacrymas tenere nequivit. Super quo modeste a fundatibus redargotus, qui gaudere potius deberet, quod se superstitio tantus Ecclesie honor accessit, ut amplius monachorum numerus amphora exigere habitacula, respondit: Ego longe aliter intelligo, quod nos miseri Sanctorum opera destinamus, ut nobis laudem comparemus. Deinde num. 11 hoc referuntur: Sub quod Sancto opus eius: Seniore Wilhelmo in clamatum est in Wulstani a Lanfranco de litterarum inseitia; a Thoina Eboracensi Archiepiscopo, quod subiici debet et ex antiquo iure. Utrisque objectionibus cum in concilio responderet debet, egressus est ut strictiore consilio responsum conserret summ. Tum monachorum, qui cum eo erant, animis ad summum negotium attinatis, illa subtilitudo: Credo mihi, adhuc non cantavimus Nonam: cantemus ergo. Sociis referentibus, ut prius propter quae reverent expedire, quod satis superque sufficeret cantibus tempus; Regem et Proceres, si hoc audierint, risu se haberet non immerito credituros. Primi, erede mihi, inquit, faciemus Dei servitum, et post agitabimus hominum hincum. Hora igitur cantata, nulla exigitata falsi tergiversatione, nullo commentato veri splendore, aulam concilii pergebat ingredi: suis eum retrahere tentantibus, persuaderi non potuit. Quin potius timentibus caussæ. Pro certo, ait, noventis, visibiliter me hic videre beatos Archiepiscopos Dunstanum et Oswaldum, qui hodie me suis precibus tuentes, falsiloquorum acumen helvitant. Ita data benedictione monacho minime facundia viro, sed Normannice lingue sciolo, rem obtinuit, ut qui diocesis ante putabatur indignus regime, ab Archiepiscopo Eboraci suppliciter rogaretur ut suas signaretur illustrare, quo ipse pro timore hostium vel sermonis ignorantia cavebat accedere.

16 Reliquia, quae ex aliorum Annalibus et monumentis antiquis addi possent, ad Vitam S. Oswaldi annotamus

11
secundum v. 6.

S. O waldo eccl. eorum S. Marie Wigornie extitit,

inque Catheterum erigitur. B.

comitatu deinceps lucy mutar. S. Wulstani,

in Couellio patens eus non propriam meri.

Facta oratione

ab SS. Dunstano et Oswaldo sibi apparetibus doceatur filium regestum.

SECTORI G. II
Vice S. tit. il-
di mude hic
edito?

Auctori G. B.
Vita S. Oswaldi
di modo hoc
edito?

anno 1546 editum. Aliam Vitam habemus MS. sed
plurimum contractam. Henricus Spelmanus in Conci-
lis Anglicanis ad eum, 969 pag. 479 nonnulla ex cap.
2. ut infra obseruantur deservit, cum haec preface:
De ipso autem Concilio sic Osbernus Praeceptor
Cantuariorum, qui floruit anno Domini ccccxxiv, et
hunc secutus Joannes Capgraveus. Asserunt alii cum
scripsisse Vitam SS. Odilias patrem S. Oswaldum, Hu-
stantum, Elphegi et aliorum, quod suo tempore diceret: et
hi tradidunt Vitam SS. Oswaldii et Walstani eravatas
a Senato vel Serrato Bravorum, quem Wigorniensium
monachorum praefectura volunt floscisse circa annum
cccclxx. Verum quicunque Vitam S. Oswaldii ultius
scripserit, arbitramur in epitomen redactam, atque ita
in Capgraveum editum, quod etiam vel Vitam S. Hulstani
obseruavimus, et clare ad Vitam S. Odonis demonstrari
poterit, cuius Vitam MS. nocti sunnis umptioreum, quam
ali apud Capgraveum exstabat, Baroniis ad u. 992
num. 62 auctorem hujus Vita fidelissimum scriptorem
appellat.

17. S. Oswaldi insulam purpuream et auro gemmam
B misque ornatum, et prisca palechristudine fulgidam,
ad sua usque tempora in Beveracensem ecclesia reservata
vatisse testatur Thomas Stubbe in Pontificibus
Eboracenibus. Ab hor S. Oswaldus in Comitatu Wigornien-
te est Centuria Oswalldslaw dicta, quam asserit
Cambdenius in Cornario cum ab Edgardo Rege impre-
trusse, usque immunitatem, dum Anglorum hostium
Guillelmo Lanquistur conderet, his verbis in acta pu-
blica esse relatae: Ecclesia S. Marie de Worcester
habet Hundredam, quae vocatur Oswalldslaw, in qua
jacent trecenta Hidie, de quibus Episcopus ipsius
Ecclesie a constitutione antiquorum temporum habet
omnes redditiones Sochmarum, et omnes consuetudines
imbi pertinentes ad dominium vietum et Regis
servitum et suum: ita ut nullus Vicecomes ullam
ibi habere possit querelam, nec in aliquo Placito,
nec in alia qualibet cassa. Hoc attestatur totus Co-
munitas. Hac ibi. De recta notione rei Sochla easdale
Glossariorum Guillelmi Sonnerti. Hie videtur indicari
Jurisdictio aut jus tenendi eam.

VITA

*auctore antiquo,
ex Cuprario, Surio et MS. Ultrajectino.*

CAPUT I.

*Acta S. Oswaldii ante Episcopatum, Cuonius-
cetus Wintonieusis, monachus Flori-
ensis.*

Sanctus a enim Oswaldus Archiepiscopus, nobilissima b progenie ortus, eleganti forma erituit : hic puer factus nequitias devitare, et ad sanctitatem opera semetipsum informare cepit. Frater enim patris sui erat S. Odile e Cantuariensis Archiepiscopus, discretione sublimis, moribus gravis, iustitia cultor, et omni actione sua circumspectus. Huic enim nepos satus Oswaldus doctrinis inimiculus et bonis exemplis et moribus instruendis a parentibus commendatur. Seculari demum scientia et Scriptura sacra ad plenum informatus a S. Odone apud d Wintoniam Canonicus electus, eni ceteri spreta institutione Ordinis sui desideria cordis sequentur, institutionem vita Canoniciorum indecessus exequuntur. Beccus itaque in brevi factus, maenitatem seu vitam emendare, et puerials eorum sensus studio disciplinae ecclesiastis evanire adhuc ipse juvenis curavit. Illi vero magis antiqua pravae constitutio-

dinis itinera tenere volentes, millo pacto illum in D^{icitur} talibus se auditus affirmabant.

2 Quo intellecto, spreta seculari pompa nec non
dixit, et Floriacum, ubi corpus S. Benedicti re-
quiescit pergere decrevit : missis enim a S. Odone
commendatibus litteris et donis plurimis. Juvenem
dicto commendavit et facto. Ideo vero f s. Odo in
juventute constitutus mari transito habitum monas-
ticum apud eundem Floriacum suscepit. Suscep-
to itaque babitu sacro, qui ab aliis doceri venerat, ta-
lenti se exhibuit, ut satis in eo quod dicerent, quod
imitarentur haberent. Erat enim somno parens, cibo
soeius, in loquendo discretus, in oratione assiduus :
quam patiens, humilis, benignus, manus uetus exulte-
rit et henevolus, ex sincera caritate, qua supra aesti-
mationem humanam erituit, perpendi potest. Secre-
tum ab Abbatte in ecclesia accepit hunc, in quo
Deo famularius adhaereret. Illic enim orationi, me-
ditationi, contemplationi vita perennis, ab aliorum
inquietudine remotus, operam dare solitus, magnum
humani generis hosti lomitum livoris et odii minis-
trabat.

3 Una nocte quadam dum contemplationi et orationi vacaret, affuit spiritus malignus, et sonos horribiles edens, ut cuncto uestisferet, et segnius aut nullatenus tuba attinetaret, hominem Dei terrere moliebatur. At ille filie sente protectus, non magis ad fremitum leonis, vel sibilum serpentis, quam ad balatum ovis exterritus est. Hunc et aliarum bestiarum ei impribus ille voces ingessit: sed imperterritus cuncta cum suo auctore derisit. Quod daemon advertens dispergit: sed in Angelum lucis e vestigio transfiguratus, eidem Sancto apparuit. Sed vir Dei signo Crucis se munivit: scens exinde Angelum lucis non irritandum; Angelum autem tenebrarum enannus effigandum. Et factum est ita. Nam malignus tentator viso Crucis signaculo, velut fumus ab oculis ejus evanuit.

4 Audita tandem sancta conversatione nepotis sui
Oswalbi immensas omnipotenti Deo gratias egit
S. Odo, et missis diversis numeribus Abbati et mo-
nachis pro suo nepote gratias exolvit. Indicavit
etiam illis se illius praesentia magnopere velle po-
tiri: tum quia semper fessus mortem sub propinquam
sesebat, tum quia regulari conversatione sunt gentis
viros per eum instituere disponebat. Quo auditio
gravi morore dejecti, non audentes tamen voluntati
Antistitis & obliuare, parent, et debito cum honore
ad mutum Presulibus dirigunt. Anteprima tamen Can-
tuariam venire potuit S. Odo debitum earum huma-
nus exolvit. Presidebat illis diebus i. Dorvestrensi
Ecclesiae, quidam k. Osckettillo nomine: qui auditio
nepotis sui Oswaldi adventu, benigne suscepit illum,
et sincere dilexit, et sui secreto conscius fecit. As-
sumpto tandem ad Archiepiscopatum Elioracensem
Oscketillo, i. S. Donatianus Oswaldum Regi in Edgaro
commendationem familiarem efficit et iussu Regis Wi-
gorniensis Ecclesie proficit.

u nunc tempore prologum ab auctoritate prefecimus desideramus. — *U*niversitas apud Academiam Sarorum, sive in Westfalia, Episcopatus Sedes Wittensensis deinceps Saraburiana, quae Wittensanus Comitatus urbis est, antea fuit. — *d*icitur Wittensanus tropicis Southwinton apud confinem Occidentis Suntinus, aliquę urbē Hispaniensi. — *E* Fluminis admississimum Gallia ministratum non Ligetum fluvium in Tarensiensi flumen, de quo et S. Benedictus agens 21 Martii Monachum ligonius auctor conscribit in Vita S. Abdonis, de quo obsea, habitationis et rite monasterii S. Gaudiosi apud Floraecenses. — *E*tiusmē tubulari queat Archipresopus taurinensis, per manus Abbatis Floraecensis, qui filio cœnatus ob eo in Ligetum venerat, monachos uores et habitatū induit, quod ex institutione S. Gregorii Papa, a tempore S. Augustini primo Archipresopus Taurinensis Ecclesia semper fuisse monachorum Quia plecitus ad eum fidem dientur. — *S*ed Malverberianus Ith. 3 de Gestis Pontific. Aug. hoc intercesserit. Liege al Archiprescopio invictaretur, cylbris rustis vocem peribulbarum praefendentibus canit nositatis In teste, tenetitudinis in religione, ne misera leuitate, multo agri ergo doctris apostolis, deductum auditivis 5 Octonem præsumt. *ex cat* *S. Oswaldum.*

A minimum absuit, quin statim Floriarum rediret: sed admonitus
sociorum necessitudines parentum non negligebat, post iusta
sancta Archiepiscopo solita ad Archiepiscopum Eboracensem
Oskitellum, quem proximus consanguitatis gradu aliigebat,
venit. Mortuus est S. Iohannes anno 958, et p. a. fuit Lectione Can-
tuariensis annis 23. — i. Uide ut huc scriptorum frustulis memo-
ria. Nam ut Wigorius et cum eo obo tradidit, Willmo Eboracensem
Archiepiscopo ut Calend. Januarii anni 956 de-
functo successit Oskitellus. Anno dñi 958 humanus exessit
rebus S. Iohannes Doroverensis Archiepiscopus. Angelorus mandibas
ad Paradisum delatus, quo etiam anno Althus Borscensem
Episcopus obiit, eum Britthelius vir plus et modestus, humilis
et benignus successit. Potius Oskitellus ab hiis consecratio-
nem Borscensem foras, atque obitum S. Iohannes reducere
repuse: quod auctor Ibla, aut qui forsan in epitome videlicet
non satis distinxerit, — k. Oskitellus, n. u. Oskitellus, Osclitellus,
Aschitellus in MS. Ultroversio Osclitel. — 18. Dunstanus ex
Episcopo Wigorniensi factus Archiepiscopus Cantuariensis anno
959, Mortuus est anno 988 die 19 Maii, quo colitur, — in Ed-
garus, sive Edgarus, Edwino fratru suo anno 958 mortuo suc-
cessit, unde et Merciorum Northumbriarum a fatre ob hujus impuni-
vitam defecitibus, in Regem assumptus. — n. Simon Danel-
murus de Gestis Regum Anglorum hac ista narrant coniugis:
anno 960 S. Dunstanus.., regalis petit finilia, juniores regie
pictialis suggestione precepit pulsus humilium, ut religiosum,
mitem, humilemque monachum, sui predecessoris Odonis fra-
truelum, B. Oswaldum, quem in timore diuino sanctissime Virgini-
tutum operibus verissime prolevarat exercuisse, promovet ad
Pontificale decus Wigoriensiis Ecclesie. Annuit Rex Edgarus,
quod Sanctus petebat Dunstanum, et ab ipso intrinsecus ad
summum sacrorum N. Oswaldum. Hac Simon, qua eadem
verbis referuntur a Roberto Boerdene.

CAPUT II.

Acta S. Oswaldii in Episcopatu Wigorniensi.
B Ramesiense, et alia monasteria extucta.
Clerus reformatus.

Congregavit autem Oswaldus duodecim monachos in villa, nomine *a Westbyrn*; quis frequenter visitare, monita salutis eternae ministrare et consolari, et jejunis, vigiliis, et orationibus solebat operam dare.

6 b Accidit etiam, ut *c* Ailwinus *d* Comes dintur-
no ac laborioso cruciatu pedagrie pedum suorum
multis laboraret annis: et cum piscatorum quidam,
nomine *e* Wlget, cum navicula sua aquam, *f* Ranes-
mere nuncupatam, piscandi gratia ad usum domini
sui Comitis ingressus esset; et dum frustra laborans,
nimio tælio fatigatus, tandem abdormire coepit:
cui *S.* Benedictus apparet dixit: Aurora cum sur-
reverit, tuum ejus tragum, et multitudini copiose
voti campos obviahis piscium. Coptorum quoque pis-
cium maiorem, *g* Haket, id est, biennum, vocatum,
Ailwino domino tuo mea ex parte offerens, dicens ei
ut meam donationem benigne suscipiens, pia matri
misericordie Mariae et milii omnibusque sacerdis Vir-
ginibus monasterium in hac insula monachorum sine
dilatatione studeat fabricare: scripteturque quomodo
nocte in insula animaha sua incubunt, et ubi tran-

rum surgentem dextra pede viderit terram percute, ibi h^a aram erigere festinet: utque certius meis credit mandatis, Iudeum tuum tibi exteriorum incurvo digitum, quem et ipse, mox a nexu podagra solutus, tibi erigit reparandum. Exigilans autem copiosam pisemini multitudinem conclusit, maioremque domino suo ex parte Sancti obtulit, quae viderat et anderat replicans: ut digitum suum incurvatum erigit, obnixa rogavit. Tunc Ailwinus digitum viri manu harentem erexit: et ad insulam ut potuit properavit. Cumne, in insulam ingressus, a suo morbo perfectly erratus fuisse; tamen de medio animalium exurgens, terram pede percuteendo locum altaris construeendi divinitus significavit. Comes ergo Deuni laudans, confestim truncatis lignis capellam ibi construxit. Non multo vero post Comite Ailwino amplias possessiones concedente, S. Oswaldus infra quinquennium sedificavit insigne ibidem monasterium, et anno Domini h^a nonagesimo septuageximo quarto solemniter dedicavit, Edmonthum monachum Abbatem constituit.

71 Per idem tempus auctoritate in Joannis Papæ
Dunstani Archiepiscopus coacto in generali concil-

lio statuit, et decreto firmavit, ut omnes Canonici, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, aut caste viverent, aut ecclesias quas tenebant dimitterent. Habebat autem Regem Edgarum in hoc negotio fidem a adjutorem, et firmum defensorem. Hujus enim decreti executio Oswaldo Wigornensi Episcopo et p Ethelwoldo Wintoniensi Episcopo commisit est. Beatus ergo Oswaldus septem monasteria in sua diocesi ejectis Clericis insolenter viventibus construxit, et monachos introduxit et Abbates eis praefecit.

8 Interea Abbas *q* Persorensis, quem instituerat,
nomine Fudbertus, morigeratus et lervens religio-
nis monastice zelator, scilicet in subditos, quod
valde in eo reprehendebatur, nimis et indiscretæ
severitatis fuit. Is ad extrema perdiditus, et huic
vite sublatus, et in feretro locatus, recepto spiritu
trepidantibus cunctis erexit se, dicens a B. Benedicto
in visionem Dei se perductum fuisse, et Deum sua
peccata meritis dilectoris sui Oswalhi indulssse, at-
que ad intimpandum sanctitatem ejus se revixisse
asservat. Quo dicto continevit et accepto Vatico Do-
minici corporis diuidium diem supervixit, et vitam
obitu iterato fuiuit.

9 In aliis enim Anglie partibus insignes Ecclesiæ ob præfixum caussam Clericis evançavit, et eas viris monastico-religionis sublimavit, quorum hæc nomina sunt: Ecclesia S. r Albani, S. x Etheldredæ Virginis in Heli, et ea que apud Beaminstedum constituta honorabilis habebat. Institutum enim in Ecclesia S. Albani t Elyricum Abbatem, qui ad archiepiscopatum Cantuariensem postea sublimatus fuit, in Ecclesia Elyensi a Brihnotum Abbatem, Beaminstediensi Ecclesiæ x Godmannum Constitutum Abbatem. Monasteria que adiaceverat circunre, verbo simul et opere, quo salutis erant, paterno quodam affectu ministrare curavit.

10 Posuit quoque in monasterio Ramescio Abbo
Floriacensem monachum, morum sanctitate praeclara-
rum, litterarum scientia excellenter instructum,
qui monachos doceret, scholas regeret, et in dis-
ciplina regulari et scientia literali prodesset. Dunstani
insuper hortatu passionem B. y Edmundus Regis et
Martyris idem Abbo landabriter seripsit. Postea
Floriacenni regressus et Abbas effectus, a monachis
suis occiditur.

¶ Cum autem monasterium in Wigornia infra ipsam Sedem Episcopalem construere ciepsisset, in quo cum monachis conversaretur; non longe ab opere ipso quidam lapis quadrus jacebat ad operis fabricam omnino necessarius, quem cum artifices levare vellent, quasi radicibus terre inhæsit, et nullo comatu moveri potuit. Stupor ingens omnes occupat, mandatum de negotio Patri Oswaldo: qui ventens et multitudinem magnam circa lapidem eas- so labore suadentem asperiens, miratus est, et atto- minus stans, Henrique silentio deprecans, aspergit in lapide illo Aethiopeti quendam sedere, et obsecenis motibus laborantes subsannando deridere. Et statim contra demonem signum Crucis intorsit, et terrum illum fuga sibi consulere compavit. At lapis quem noctingita movere nequivant, a paneis hominibus facillime levatus, in opere collocatur. Perfecta tamen ecclesia in honore B. Mariae et congregatis ibidem quibusdam monachis, Clerici in Sede Episcopali nominati, spredo sceno, monasticum habitum suscepserunt: et ab ecclesia B. Petri ad ecclesiam B. Mariae, a Clericis ad monachos Episcopalis Sedes translata est.

*a S. Fulstano diplonate in Monastico Anglicoano pag. 126
edito testitate ecclesiastis sicut in villa, quae dicitur Westbyrla.
B. Osvaldo quandoq[ue] constructam, et terris et opulis ei
monachis dudem Do[minus] servitibus honorificeq[ue] canipendio
statim, postea vero a piratis devastatam, et vestigio et frag-
m[entis] negotiis destrutam, se subiisse reparare
in eodem Monastico Anglicoano ex registro monasterii Rame-*

EX CARTHAGO.

Benedictense
monasterium.Aldemus
comes.Rameria
dicata an. 974capit. exiit
an. 969.Joannes 13
Papa.Concilium ge-
nerale Angliae
an. 969ab Edgardo
Rege S. Os-
waldi impotu-
reformatio
Clericis:socius
S. Ethelwoldus
designatus.Pershorens
canonicum.

A. Albinus,

S. Etheldreda,

Elfricus
Arch. Cantha-
rica.Brittonius
Godmanus.

Amesensis, de quo mor. Astur pag. 231 S. Oswaldus anno 952 ad monasterium Banesensem missus duodecim monachus Westliri. — b Hoc fundat Banesensem monasterium Iustini exceptio est ex diplomate Edgarus Regis, approbatu foundationem duci monasterio, relata in Monastico Anglicano pag. 234 et seqq. et subseruant post Regem Edgarem, eus filio Edwardum et Ethelredum, S. Dunstano Archiepiscopum Norobernensis, S. Oswaldus Archiepiscopum Eboracensis, alii quinque Episcopi, septem Abbatibus, tam Alienus Cilderman fundator, alii quatuor Datus et sex Presbiteros. Quia autem haec narrantur, uscirum Rex se non invenit relatione quoniamam Episcoporum suorum, uno et ipsis Adalmo didisse. — c Adalmo pater fuit Ethelstanus, Dux Orientalium Anglorum, Balskane, id est Semirex, ducus, mater Alwea, que entravit et eduxit regem Edgarem. Ita chronologia Comitis Adalmo pag. 231, ubi horum et trium Aldemus fratrum actu et anno obitu referuntur in codice Monastico: — d alii etiam Comes, aut Dux orientalium Anglorum appellatur, in MS. Flirgerino Dux Angelorum legitur, e Edgarus Rex in diplomate, Nullus. — f Idem, cum carinalia et ascessu suis et hinc. Surus et Caprarius, Rameseum, enihi Banesey-monasterio in Septemtrionali parte Comitatus Huntingtonensis, ex Historia Rameseana doret in Banesey-Mere admiranda magnitudinis lucos, qui ab incolis Balesus nuncupatur, extrahit. — g Edgarus Rex, somnachus scilicet si arari erigeret debere, — i Haec ultima actio ab Edgardo narrantur: ke deinde schemata runderent, sicut mandatum sibi fuerat, regnare futura congregacione monachorum constitutus campum Adalmo. Deinde revoluto quinquaginta inclusus duodecim praebitis generalibus amictum membra Bostant Norobernensis et Oswaldii Eboracensis Archiepiscoporum, comedens Bostanum in honore Beatae Virginis Marie, sancti coram predictorum, vi Idus Novembris, anno ab incarnatione Domini 951, Indit. 2 solemnitatem, ut debeat, dedicare rompesset. Haec Edgarius, qui confracto dogmatibus terrarum vel possessionum, quis vel intenti Adalmo vel quicunque aliae personae in dolatum equum ecclesie et ipsi barbitatis perseverabile, ad virtuale subdolum monachorum Christo jugiter illi familiantur, indulserunt, ac Bostandus Archiepiscopus Eboracensis Kingeston, id est Wistow, cum Bavel et Biri berevitis suis ac omniis sibi pertincentibus. Mortuus est anno regnante Haec Edgarius Rex — k vi Idus Novembris in urbe munera Sancto cum, qua tunc real. Domina, Hoc Sonoru Banesensis de gestis Regum Anglorum conseruatus, dum scribat consecratio vi Idus Novembris anni 991 tertio m. Et vero oblatione anno 8 dies Novembris ueroct etiam in Bostanum, bistro Bostanicus d. et 10 annis ante Edgarius Rex oblat. Proprius acte Westmonasteriensis, dum anno 968 uaserit fundatum nobile monasterium Bostanum a Comite Ethelwoldo ab aliis ueroctum quod im- posterior in spiritualibus et temporalibus accepti incrementum. Tuo capitulo extenui anno 969 nonne octauo, et ex dicta constat. De tua insula, in qua Bostanum Rameseum condita est, agitur in Chronica Rameana volumen 508 in Manuscripto Anglico pag. 214, o Landum supra ritata, l. 6. 5 Bistri Huntingtonensis, et aliis. Usquaque usque ad annum 11, ex hoc Vita descripta referatur ab Henrico Speculator in Conventu Italico pag. 559, qui auctoritate horum rebus certe fuisse ostendit. — m Joannes XIII scribit anno 915 ad un. 972. In hoc Pontifice, et monachis correspondit apud Anglos credenda illi scribit Utherius vita S. Dunstani: Bodo Clericis plurimum ea tempe- stute erat corruptus, et canonicus cum Presbitero plebani, voluptatis carnis plus quam insecutus. Quod malum Dun- bolus corrigit episcopus auctoritate Joannis Apostolice. Sedis Angliae opus Regem obtinuit, quatenus Cameret, qui nunc vivere volent, Ecclesiis, quas tenetibus, depolluerent, et monachis loco eorum introuerentur — n Generale monachorum quid omnes Angliae Episcopi idem convenienter. In Bostanum in Conventu Italico pag. 559, qui auctoritate horum rebus certe fuisse ostendit. — n Joannes XIII scribit anno 915 ad un. 972. In hoc Pontifice, et monachis correspondit apud Anglos credenda illi scribit Utherius vita S. Dunstani: Bodo Clericis plurimum ea tempe- stute erat corruptus, et canonicus cum Presbitero plebani, voluptatis carnis plus quam insecutus. Quod malum Dun- bolus corrigit episcopus auctoritate Joannis Apostolice. Sedis Angliae opus Regem obtinuit, quatenus Cameret, qui nunc vivere volent, Ecclesiis, quas tenetibus, depolluerent, et monachis loco eorum introuerentur — o Generale monachorum quid omnes Angliae Episcopi idem convenienter. In Bostanum ad un. 970 num. 11, citato Westmonasteriensis in Floride, Venerab. ad annum 969 ea is retulit, ali ante eam Wigorniensis, Hovednius, Dun- bolensis, et ali his fratribus monachis etiam anno 969 Regem Ed- garum per regnum Anglorum quadrangula construi levare mon- asterio, et alia monachis et alia Virginibus deputatis addi- quae seruarent Regis Edgarem, in quo iniquitas S. Dunstano inter alia sit ista. Habet hic locum venerabilem Patrem Ethelwoldum Windesensem Episcopum, hodie reverendissimum Praesidium Wigorniensis Oswaldum: vides istud communione- gulum, ut episcopi consueta et auctoritate regis impetrari viventes de ecclesiis expellantur, et ordinante viventes introuerantur. Haec Rex Edgarius, quibus uult Ethelredus. Scienti agil- breati Præses manu Regis hunc secum, at Ecclesiis Windesensem, Wigorniensis, pluribusque alii incolentes viventes expelle- rint, intermitentes circa religiosos, qui nunc quidam splendit uersus insolito illustramur. — p Cöltis. S. Ethelwoldus, uita Ethelwoldi I Augusti, qui, ut in eis Vita legitur, irrepta a Rego Edgardo fecerit. Camerent incolens mortuus implicatus expulsi, et monachus de Abemonia induxit. quibus ipsa illis et Episcopis locis, Bostanum esse anno 983 tradidit Dunstanum.

q In Prothistoria comitudo in agro Wigorniensis in agro Nor- nistica Anglico pag. 201 et foundatione dicitur secundum 5. Muni- cipal episcopum Cambialeum in Corwarum, et postea uiginti annos deuotissima ab ali. — r Monasterium S. Albinus in agro Heijfordensis secundo 8a Offic. Regis fundatum est, de quo agit in Monastico Anglico pag. 176 et seqq. et ad diuinu natum. S. Albinus pluribus uiginti 22 mili. — s Rodo S. Ethelredo 23 Junii, in eis 1500 de fundatione monasterii Hymnis in agro Cantabrigiensis plausu legantur. — t Elfricus, Albinus, Murius, Elfricus vel Wulfius, factus Cantabrigiensis. Vobis præposuit anno 976, caput industria anno 1001 ob ecclesia sancta Trinitatis expulsi Camerent, introducti fuisse monachos fratris Thas- nus in Chirneum cap. 9. Et hi, rexisse Bereslaus Cambariensem et uice uite fuisse Propositum S. Ethelwoldi dicitur. Amator Regis vita. — x Godmanus dicitur Abbas Foraria in

ago Cantabrigiensis ad eodem S. Ethelredodo constitutus. At Tor- nica rade quia Bransda, aut haec illi subjecta? — y Colun- tur S. Edmundus 20. Nov. 8. Alter 13 ejusdem mensis. — z Mat- chesuensis lib. 3 de gestis Pontif. Angl. in eodem cometorio exterritum uscirum. Ita Regis apud Comendatum Wigorniensis Comitatu approbat his rebus. Monasterium, quod reverendus Episcopus Oswaldus in sede Episcopali in honorem sancte Dei Genitricis Mariae ampliavat, et criminalis Clericorum namis etc. religiosis Deo servis monachis meo assensu et favore suffitius horavit, ego ipsius monastice religiosis viris confirmo, et consilio et adspicione Principium et Optimatum meorum corroboro et consigno etc.

D
Wigorniensis
monasterium.

CAPUT III. Acta S. Oswaldii ad Archiepiscopatum Eborace- ensem assumpti. Miracula.

Mortuus a Eboracensi Archiepiscopo, cogentibus Rege et Edgario et S. Dunstano, omniumque Clericorum assensu ad Archiepiscopatum assumptus est. Et ne monachi, quos instituerat, aliqua ultra quam ferre valerent, tentatione concuterentur, si pastorali cura destituti, non haberent quo niterentur; auctoritate S. Dunstani Episcopatus et Wigorniensis eu- ram una cum Archiepiscopatu sollicite rexist.

a
b
Constituitur
Archiepiscopus
Eboracensis :

13 Cum autem monachi Rameseis, Episcopo Oswaldo in ripa stante, aquam navilio trausire vel- lent, navis nimis onerata mergi coepit. Turbati mo- nachi et mori metuentes openi sancti Pontificis im- plorabant. Quod videns Sanetus, signum Crucis B edidit, et navis ab aquarum profunditate emergens, quasi nihil oneris ferret, ad ripam prospero lapsu erecta est.

signo Crucis
natum eripi
periculo
submersione;

14 Cum enim nunciaretur ei, quendam mona- chum Eliensem ab opere ecclesie precipitatam, subita morte occubuisse; vehementi in ore turba- tur. Noverat illum non usquequam vita duxisse felicem. Convocatis autem Rameseis monachis rei eventum retulit, et ut pro anima defuncti Dominum studiosiss orarent, adiunquunt. Vigiliis igitur vacant, psalmis et laetimis, et ad januam misericordie Re- demptoris pulsant. Et ecce nocte quadam Episcopo orationibus insistenti idem definitus visibiliter ap- paruit, et perennatus quis esset; illum se esse, pro quo Deum rogaverat, respondit. At ille respi- rans, Qualiter, inquit, frater tibi fuit, vel qualiter nunc est? Hacenus, ut valde male, nunc autem valde bene. Tuis quippe meritis et precibus, a poe- nis, quibus eremabar, per Angelum summe me die besterna eripuit Dominus. Quod et tibi insinuando veni gratias agere, et, quoniam gratiosus pro hoc et alius jure debetas. Deo existere merito, insinuare. Quo dicto non comparuit.

pis operibus
suis et
aliorum

15 Diocesum suam oportunitis temporibus per- agrans, quidquid elicere poterat in moribus suorum, omnes summi dei offendere, paterna castigatione corriperat atque corrigeret satagebat. Hac agentem contigit vice quadam venisse d. Ripam, ubi Beatus quondam r. Wifridus nolli constructo monasterio meruit sepeliri. Locus tamen ille a barbaris olim magna ex parte dirutus, latibus tunc ferarum fut accommodus. Illic enim per vigil in orationibus no- tu persistens, divina revelatione didicit ipso loco Sanctorum corpora condita esse; que investigans cum nominibus singularium procul dubio inveniret. Facto autem mane cum terra foderent, Sanctorum corpora cum tabula hac contiente reperta sunt. Hic requiescit f. S. Wifridus Antistes Eboracensis et reverendus Abbes Tilbertus, g Botwinus, Albertus, Sigebodus, atque Willelmus. Reliquias autem repertas interius loco apto collavevit. Postmodum vero episcopus S. Wifridi in feretro decenter aptato cum reverentia condidit: utpote quem magno Wil- frido diu in loco fundatori consanguinitate junctum moverat. Corpus inquit h majoris Wifridi a S. Odile et Wigorniensis Archiepiscopo dulcum translatum fuerat. Locatis itaque in feretro reliquis, Wigorniam cum magno honore transmisit.

F
Instrat
diocesum:

d
e
in entus
Reponens
monasteria;

revelatio-
ne d' uia

f
g
S. Wifridi
et B. Abbatis
sepulta
reperi?

h
i
et Wigorniu-
m
transfert

A 16 Vir quidam potens valida febre correptus, per nocturnum viro Dei se infirmari insinuavit. At ille beedicens panem, eique transmittens, ut cum fide sanitatis consequende comedere jussit. Qnod cum fecisset, perfecte saluti se restitutum sensit. Sedens autem ad mensam Episcopus et panem benedicens et considentibus distribuens, forte inicas decidentes sorex supervenientis avido morsu colligere coepit, et statim suffocatus perit, et quod in ore voraverat, nullatenus evomere quibat. Et ne sua laudi quivis hoc adscriberet, examinem bestiam a conspicuit intentuunt alijici vir sanctus jussit.

17 Monachus quidam post balneum, in loco, ubi Episcopus frequentius sedere consueverat, somnum capere coepit. Et ecce adstant illi phares spiritus tetrici: et ab eo districta examinatione perquirunt, cur in loco tanti Pontificis quiescere non timeret; ipsum invadunt, torquent, laniant, bac et illae trahunt, ab imo sursus rapientes, de sursus ad una depicentes, horrido tandem clamore vociferans, quid sibi contigerat, omnibus palam enarravit.

18 Singulis diebus preter alios, quos quotidie in numeris alebat, duodecim pauperum pedes abluere, deosculando, crine et hinc tergere, manibus aquam fundere, denarios praebere, cibum et potum apposita mensa ministrare, in Pascha vestibus novis induitos, per aliquot dies in curia sua secum habere consuevit. Nulla eum infirmitas corporis ab istis retardabat: sed quo se corpore seutiebat detulorem, eo sila ad servendum eis vim valitorem ingessit.

a Simeon Duxctus de Grotis Regum Anglorum ad annum 272. Hefuneto, inquit, Eboracensi Archiepiscopo Osyleto eius propinquus S. Oswaldus Wigorniensis Episcopus pro eo in Archiepiscopatu migdul. Quia eadem leguntur apud Wigornensem, Hocdenum, Westmonasterium, et alias. — b Mattheus burgensis lib. 3 de gestis Pontif. Angl. Iles, ut, consilii Dunstapli varuatum Episcopo Eboracensi, viro impluvi, qui barbaric gentis moderari pro antiquo convicu optime nosset. — c Almanus suggestus Radulfus de Derto col. 450. Quia, inquit, Daul Northianymbriam vassaverant, simul obtinuit episcopatum archiepiscopatum. — d Ripum, alias Ripon, in agro Eboracensi, ubi secuto 7 extractum Ripponense cenobium, de quo Monasticon Anglicanum pag. 172. — e Cofutur S. Wilfridus 12 Oct. mortuus anno 700, postquam consecratus erat Episcopus anno 65 nata fuerat primus Abbas Ripponensis. — f S. Wilfridus junior discipulus et successor S. Joannis Beverlarenensis. De re aegrota 24 Aprilis, aut certe 28 Aprilis, si, ut Simeon Duxctus assert, obiit iv Kalend. Maii, g. Dolm. Dunelmensis Botanice, mortuus est an. 780, et Albertus anno 189, cui tunc Sigredus successit. Ita Dunelmensis, usque eos sanctos appellat. — h De hac translatione agunt Radulfus de Diceto in Abbercrombibus Chronotaurum ad an. 318. Graevius de combustioni et reparacione Dorobernensis Ecclesie et de Episcopis Cantuariensis. At Joannes Brunton in Chronico assert pugno coniecturalem inter Cantuariorum et Eboracensium haberi, utrum ossa majoris Wilfridi apud Ripponensem ecclesiam quondam sepulti, an innotio Wilfridi, qui Presbyter et successor B. Joannis in Sede Eboracensi fuerat, sint ossa illa antedicta.

C CAPUT IV. S. Oswaldi natus, translatio, miracula.

D ie a quadam cum suis oratorum egressus, et sub aere stans, acies oculorum celo intentissime fixit, Christum, ad quem anhelabat, pio corde et ore intentius orans. Nec erecta lumina, ut sit, cito deflexit: sed quasi aliiquid novi ac delectabile contemplaretur, ubi ea fixerat, diutissime fixa tenebat. Seiscitus autem quid vidisset, ait: b Considero quo tendo, et eras verbis, et me faciente, res ipsa notabit. Sicut enim tenebra, pro qua hoc usque laboravi in terra, instat, nec ante transitit erastina dies, quam me in eam Dominus meus, sicut pollicitus est, introducat. Et regressus in oratorium, convocatis Fratribus, hortatur eos, impendere sibi ministerium sacrae unctionis cum Vatico Dominicorum Corporis.

20 Nocte sequenti languoris sui oblitus, ecclesiam intrans, officium expletus, et residuum noctis spatiu divinis laudibus expendit. Mane autem, solito more, hinc praecepitus, pedes pauperum lavit, et osculans eos et tergens, quindecim psalmis,

Februario T. III.

pane beudicio
februm pellit,
quo sum pio
soror: suffoca-
tur:

sedens in
loco egus a
da in auribus
veratur:

Sanctus pau-
peres ult, us
pedes lavat,
ministrat,

B etiam ager.

Oschelclus
Arch. Eborac.

Ripum
monast.

S. Willfridus I.

S. Willfridus II.

Graham inten-
tus.

se postulat
mortuorum
predicat
Famili et
merito oleo
ministrat.

nocturnuo
officio inter-
est.

quos inter ipsum ministerium psallere solebat, decanatus, subiunxit: Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto. Et cum pauperes solitas gratias assurgentes exalvisserent; ipse dicendo, Et Spiritui sancto, ante pauperum pedes in manus Christi spiritum emisit. Cumque ad ecclesiam, quam exerat, deferretur corpus ejus: nivea columba de celo descendens, expansis aliante volato protegere corpus Antistitis detur ad sepulturam, columba et sphaera ignea comitantibus.

21 Cum autem S. Oswaldus in juventute sua in cenobio Floriacensi vitam monasticam in omni duceret sanctutem, iuxta locum, in quo orare solebat, erat crypta quadrata prae foribus, eni⁹ duodecim pauperes conversantes, quotidianum victimum a ministerio percipiebant, de quibus viro Dei sacras hostias offerenti unus ministrare solebat. Quadaam eni⁹ die dum Sanctus post Evangelium oculis in celum erexit orationem praemitteret, vidit minister ejus reverendi virtus personam candidissimum paupem, sed quantitate mollicum in manus, quas usque ad caput summi porrectas habebat, digno cum honore tenentea. Et hec nimio timore perterritus obstupisset, sustinuit tamen, ne sulcum arripere fugam voluit. Verum cum eundem panem secundum Sacerdotis in Missa processum paullatim crescere ne insolite magnitudinis crescendo fieri conspexit, ultra residere non ausus, extra ostium fuga lapsus est. Reimansit itaque Presbyter solus, et qui videbatur in dextra stans Angelus ejus. Minister vero per vices ostio caput ingerebat, et quid circa altare gereretur, trepidus explorabat. Cumque Dei servus, Per omnia secunda seculorum et alii diceret, nec nullatenus respondere auderet; audiuit Angelum ad singula respondentem, et obsequium ei deferentem. Peracta autem Missa minister introspiciens, et Angelum non vident, trepidus ad virum Dei accessit, et causam fuga suac ei exposuit, scisentans ab eo, utrum et ipse Angelum vidisset. Et ille, Bene, inquit, vidi, et que dies audiri. Sed benedictum sit nomen Dei omnipotentis: quia hec a te sim relictus, in sacro tamen Dei mysterio non sum ab eo desertus. Interdixit enim ei modis quibus potuit, ne dum vivebet unquam rem illam innotesceret. Obiit autem S. Oswaldus anno gratiae nonagesimo nonagesimo secundo, et Episcopatus sui d. trigesimo, e priedie Kalendas Martii.

22 Post obitum vero ejus anno f. duodecimum Al-
dulfus Eboracensis Archiepiscops, revelatione
divina admonitus, Wigorniam, ubi S. Oswaldus sepulturam elegerat, properans, ossa sancti Antisti-
tis de terra levavit, et in sermio cum maximo honore collocavit. Aqua vero, cum qua ossa lavata-
sunt, cœctis visua, surdis auditum, claudis gres-
sum, et quibuscumque delibens sanitatem restituit.
Vestimenta enim omnia integra et illibata in sepul-
chro odore suavisimo fragrantia reperta sunt.

23 Monachus quidam Remesene cancri ulcere in maxilla percutitus erat, ut consumpta ente et carne, nuda mandibula, nudi dentes cum gingivis appare-
rent. Hic in festo S. Oswaldi de seypho, in quod idem Sanctus bibere solebat, cum magna devotione et fide bibens, et sumpto potu, vas vacuum tabescendi maxilla statim apposuit, et strictus junxit: et annoto post modicum a maxilla vasculo, ut totius morbi sanies atque putredo vasi adhaesit, ut redinte-

D ex capitulo.
inter pedum
fotuum
moratur.

Attilius
moratur:
c

S. Oswaldo,
Floriaci
Missa
celebranti,
E

adstant
Angelus cum
pane paullatim
crescente

et manus
fugiente,
respondet et
ministrat:

S. Oswaldus
videtur
inductus
ministro.

mortuus est
an. 902:
d e

f

mpa, qua
tum ossa paup-
tralibet:

re recuper-
atur:

ulcus cancri
appositio
v. ipso
S. O. waldi,

A grata a languore maxilla nullum præteriti mali indicium deprehendi posset in illa. In testimonio autem tanti miraculi et virtutis Dei maxilla illa paulo semper rubicundior erat altera.

B 24 Quidam mutus ab infante in quadam S. Oswaldi festivitate vidit quendam sibi ignotum reverendi vultus hominem, decoro canicio fulgidum, sacerdotali ueste amictum, baculum manu gestantem, quasi a loco sepulchri sancti Episcopi ad se proferantem. Cui coram se transenunti dum caput humiliiter inclinaret; ipse levato baculo eum in collo percussit et disparuit. Ad quem item ille territus, illico magna coagulati sanguinis massa ex ore illius in terram cedente, clamare copit. Succurrere, queso, succurrere et ne sanguine meo eccllesia Domini violetur, hinc me festinanter ejicite. Edactus extra ecclesiam, ubertum sanguinem emisit, et modum suæ curations circumstantes edocuit.

B 25 Voraci flamma urbe Wigornie vice quadam conflagrante, mox ut ad feretrum Sancti flamma accessit, ignis elanguit, nec alterius aliquid assumpturus in se defecit. Stabat enim pauper eiusdem domus arundine texta, a sui medio integra etssana; altera ejus medietate quasi ad perpendiculum a summo usque in terram conflagrata.

B 26 Alio in tempore memorata ardente urbe, cum monachi feretrum Sancti ad villam deferrent, occurrit quidam, qui nuper donum pulchram edificaverat,

et exclamans dixit: O sancte Pater et Pastor Os- walde, ecce dominum meum voracibus flammis obnoxiam tibi dono, et jure perpetuo possidendam sub tuo dominio pono: tu eam, si placet, a praesenti periculo liberare digneris. Introducto itaque in dominum illum feretro, et domo vicina igne penitus consumpta, aula Patri Oswaldo commendata, nec ab igne contingi potuit, nec ullum vestigium ignis in ea resedit.

B 27 Siue pestilentia Wigornensem provinciam vice quadam depopulans, viros ac mulieres, juvenes et parvulos interitu repentina involvit. Ambulantes quandoque aut stantes subito cadent, et impontentes inconfessi expirahant. Monachi vero cum feretro sancti Antistitis per circuitum urbis Litanias cantantes pro salute populi devote supplicabant. Et eae confessim pestilentia tota non solum Wigorniam penitus reliquit, sed et villas circumiacentes, de quibus incole open Saneti implorantes advenabant.

a Dominica 3 Quadragesima, ut ex calculo supra posito constat.
— In Melnesburicensis loco citato. Peremptantibus respondit:
Sunt me, fratres, respire, quo intendo perseguere, velox ist
depositio corporis mei, et tempus resolutionis meae inslat. Oc-
tavo Cabindas anni mortuum esse, legitur in historia fundacionis
monasterii Rumenevensis, in qua et in Historia genealogia Asturum,
et in Chronico Joannis Brontoni codice anno et S. Oswaldis
et Asturum defuncti dicuntur, — d. Ino trigesimo secundo, ut
supra probatum est anno bissertib, 29 Februario, feria 2.
Ino anno undevicesimo super capitulo. Confidit ea elevato
an. 1001 die 25 Aprilis.

*mutus baculo
a S. Oswaldo
percussus
sanatur*

*incendium
ad feretrum
sistitur :*

D iterum feretro
in dominum et
rotam illata:

feretro per
urbem delata
pestis cessat.

APPENDIX

TOMI TERTII FEBRUARII,

SIVE

ADDENDA, EMENDANDA, ANNOTANDA

AD XII POSTERIORES DIES.

AD DIEM XVII FEBRUARII.

DE SS. JANUARIO, FELICIANO, ETC.

not. 1 **P**ag. 10 col. 2 *F. lin.* 12 post, hactenus latent,
adde: *In veteri MS. Martyrologio, quod penes*
Philippum Labbeum nostrum Lutetiae ecstat,
videatur hi Martyres cum Concordiisibus et
Aquibrisibus, de quibus actum, misceri. Ita enim habe-
tur: xii KAL. MART. Donati Martyris, Chrysanthia-
næ, Romuli Mart. cuin lxxxiv. Januarii, Octaviani,
Guovil, Marei, sieque pro Marco Marcus, pro Chry-
santhiano Chrysanthiana positi.

DE S. SILVINO EPISCOPO

not. 2 **P**ag. 26 post num. 13 adde [*At Sammarthani tomo I*
Gallie Christianæ inter Willegisum et Arrusonem
jam memoratos, interponunt SS. Erembertum et Silvi-

dum: illum asserunt se Episcopatu abdicasse circa
annum 1000. Ex ejus l'ita, quam xxx Aprilis dabi-
mus, constat Willegisculo posteriorem fuisse, cum crea-
tus Episcopus dicatur sub Clotario m, filio S. Bathilis;
secessisse Fontanellam, cum ei monasterio præcesset
S. Lambertus, qui anno 1173 ibidem Abbas factus, e
ad Cathedram Lugdunensem electus sub finem anni
1174 aut in initium sequentis. Porro S. Erembertus
Fontanella aliquantulum in sancta conversatione de-
gisse dicitur. Idem Sammarthani nunt Silvinum mo-
nachium exuohii S. Bertini in pago Audourensi,
postea Episcopum Tolose admiranda sanctitatis...
migrasse ad Dominum anno 1175 in monasterio
Alciacensi, quod S. Silvini vocatur, xvii Februario.
De vita monastica inter Bertinianos actu non constat,
De mortis tempore certiora sunt quæ § sequenti tra-
dimus.